
    

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 8 мая 2024 г.      г. Анадырь                     № 300 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии  

Муниципальному унитарному предприятию «Торгово- 

производственный комплекс Южный» на погашение  

кредиторской задолженности по заработной плате, по  

налогам, сборам и по иным обязательным платежам 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государствен-

ных и муниципальных унитарных предприятиях», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получате-

лей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановле-

нием Администрации Анадырского муниципального района от 18 сентября 

2017 года № 630 «Об утверждении Положения о порядке использования 

средств резервного фонда Администрации Анадырского муниципального рай-

она на непредвиденные расходы», руководствуясь Уставом Анадырского му-

ниципального района, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии Муници-

пальному унитарному предприятию «Торгово-производственный комплекс 

Южный» на погашение кредиторской задолженности по заработной плате, по 

налогам, сборам и по иным обязательным платежам. 

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пе-

рвого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промыш-

ленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                             С.Л. Савченко 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии Муниципальному унитарному  

предприятию «Торгово-производственный комплекс Южный» на  

погашение кредиторской задолженности по заработной плате, 

 по налогам, сборам и по иным обязательным платежам 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, порядок и условия предостав-

ления из бюджета Анадырского муниципального района субсидии Муници-

пальному унитарному предприятию «Торгово-производственный комплекс 

Южный» (далее - Получатель субсидии) на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с погашением кредиторской задолженности. 

1.2. Понятия, используемые для целей правового акта: 

субсидия - субсидия на финансовое обеспечение затрат, связанных с по-

гашением кредиторской задолженности; 

Соглашение - соглашение о предоставлении субсидии из районного бюд-

жета, заключенное между Администрацией Анадырского муниципального рай-

она (далее - Администрация) и Получателем субсидии, в соответствии с типо-

вой формой, утвержденной финансовым органом Анадырского муниципально-

го района для соответствующего вида субсидии; 

Управление - Управление промышленной и сельскохозяйственной поли-

тики Администрации - структурное подразделение Администрации, осуществ-

ляющее приемку, сбор и проверку документов, необходимых для заключения 

соглашений, расчет размера субсидии и определение количественных значений 

показателей результативности, подготовку соглашений о предоставлении суб-

сидии, проверку документов, предоставленных для получения субсидии, кон-

троль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

1.3. Целью предоставления субсидии является восстановление платеже-

способности и предупреждение банкротства Получателя субсидии, не имеюще-

го возможности для самостоятельного погашения задолженности, в том числе 

просроченной. 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответ-

ствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю 

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на соответствующий финансовый год, является Администрация. 

1.5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе 

Получателю субсидии  за счет средств резервного фонда Администрации в пре-

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района   

от 8 мая 2024 г № 300 



2 

 

делах, доведенных в установленном порядке до Администрации как получателя 

средств районного бюджета лимитов бюджетных обязательств на цели, уста-

новленные в пункте 1.3 настоящего Порядка.  

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следу-

ющего за днем принятия решения о бюджете (о внесении изменения в решении 

о бюджете). 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего ме-

сяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должен одновременно 

соответствовать следующим требованиям: 

1) отсутствие просроченной задолженности по возврату в районный бю-

джет, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

настоящим Порядком, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в 

соответствии с иными муниципальными правовыми актами, а также иной про-

сроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 

перед районным бюджетом; 

2) не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением ре-

организации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся По-

лучателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

него не должна быть введена процедура банкротства, деятельность Получателя 

субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законо-

дательством Российской Федерации; 

3) отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисква-

лифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного орга-

на, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе това-

ров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

4) не должен являться иностранным юридическим лицом, а также россий-

ским юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенного в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, использу-

емого для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Фе-

дерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим ли-

цом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает  

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-

дерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале россий-

ского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на органи-



3 

 

зованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализо-

ванное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

5) не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федераль-

ным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

6) не должен получать средства из районного бюджета на основании 

иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего 

Порядка; 

7) не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в от-

ношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея-

тельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в от-

ношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения (в случае, если такие требования предусмотре-

ны правовым актом); 

8) не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномо-

чий, Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально со-

зданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и фи-

зических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

2.2. Для получения субсидии и заключения Соглашения Получатель суб-

сидии не позднее 6 мая 2024 года предоставляет в Администрацию следующие 

документы: 

1) письменное обращение о заключении Соглашения в свободной форме; 

2) заверенную копию устава Получателя субсидии; 

3) информацию о дебиторской и кредиторской задолженности Получате-

ля субсидии, в том числе просроченной (с расшифровкой), по состоянию на 

первое число последних трех месяцев текущего года, предшествующих дате 

подачи заявления; 

4) копии документов, подтверждающих обязательства предприятия (дого-

воры, акты сверки по расчетам с кредиторами, требования (претензии) об упла-

те задолженности, копии исполнительных документов, копии судебных реше-

ний, оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам бухгалтерско-

го учета) по состоянию на последнюю отчетную дату и на первое число месяца, 

в котором подано заявление.  

Все предоставляемые документы должны быть заверены подписью руко-

водителя юридического лица либо уполномоченного им должностного лица и 

печатью. Если документы заверяются уполномоченным должностным лицом, 

то к направляемым документам прикладывается копия распорядительного акта, 

подтверждающего такие полномочия. 

Предоставленные документы не должны содержать подчистки либо при-

писки, зачеркнутые слова, а также серьезные повреждения, не позволяющие 

однозначно истолковать содержание документа. Получатель субсидии несет от-

ветственность за достоверность сведений, содержащихся в предоставленных 

документах. 



4 

 

2.3. Администрация в срок не позднее десяти рабочих дней со дня предо-

ставления пакета документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, рас-

сматривает предоставленные Получателем субсидии документы и принимает 

одно из решений в виде письменного уведомления Получателя субсидии поч-

товым отправлением с одновременным направлением в электронном виде на 

адрес электронной почты Получателя субсидии: 

1) о признании Получателя субсидии соответствующим требованиям и 

условиям предоставления субсидии;  

2) об отказе в предоставлении субсидии - в случае наличия оснований для 

отказа в предоставлении субсидии, установленных пунктом 2.4 настоящего По- 

рядка. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным пу-

нктом 2.1 настоящего Порядка; 

2) недостоверность предоставленной Получателем субсидии информации; 

3) несоответствие предоставленных Получателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредо-

ставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

4) предоставление документов с нарушением срока, установленного в 

пункте 2.2 настоящего Порядка; 

5) отсутствие бюджетных ассигнований в бюджете Анадырского муници-

пального района на соответствующий финансовый год на цели, определенные 

пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

6) непоступление в Администрацию в срок, установленный пунктом 2.9 

настоящего Порядка, проекта Соглашения, подписанного Получателем субси-

дии. 

При наличии оснований, указанных в настоящем пункте, Администрация 

в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставле-

нии субсидии направляет уведомление с указанием причин отказа.  

Получатель субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения от 

Администрации уведомления об отказе в предоставлении субсидии устраняет 

перечисленные в нем нарушения и повторно предоставляет документы в Адми-

нистрацию. 

2.5. Субсидия предоставляется Получателю субсидии в размере, опреде-

ленном распоряжением Администрации «О выделении средств из резервного 

фонда Администрации Анадырского муниципального района». 

2.6. Расчетный размер субсидии, предоставляемой Получателю субсидии, 

определяется по следующей формуле: 

C = Cкр, где: 

C - размер субсидии, предоставляемой Получателю субсидии, рублей; 

Cкр - размер кредиторской задолженности, документально подтвержден-

ной Получателем субсидии, рублей. 

2.7. Администрация в течение трех рабочих дней после даты принятия 

решения о признании Получателя субсидии соответствующим требованиям и 

условиям предоставления субсидии, направляет Получателю субсидии проект 



5 

 

Соглашения на бумажном носителе в двух экземплярах для подписания либо 

направляет проект Соглашения в двух экземплярах в адрес Получателя субси-

дии почтовым отправлением с одновременным направлением в виде сканиро-

ванных копий на адрес электронной почты.  

2.8. Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня получения 

от Администрации проекта Соглашения в соответствии с пунктом 2.7 настоя-

щего Порядка подписывает и скрепляет печатью его со своей стороны и воз-

вращает на бумажном носителе в Администрацию нарочным либо направляет в 

адрес Администрации почтовым отправлением с одновременным направлением 

в виде сканированных копий на адрес электронной почты Администрации. 

2.9. В случае поступления в Администрацию в срок, установленный 

пунктом 2.8 настоящего Порядка, проекта Соглашения, подписанного Получа-

телем субсидии, Администрация в течение пяти рабочих дней со дня поступле-

ния проекта Соглашения: 

1) принимает решение о предоставлении субсидии посредством подписа-

ния Соглашения со своей стороны; 

2) направляет один экземпляр подписанного Соглашения Получателю су-

бсидии нарочным либо направляет его почтовым отправлением с одновремен-

ным направлением в виде сканированных копий на адрес электронной почты 

Получателя субсидии. 

2.10. Расторжение Соглашения возможно в случаях: 

1) прекращения деятельности Получателя субсидии; 

2) нарушения Получателем субсидии порядка, целей и условий предос-

тавления субсидии, установленных настоящим Порядком; 

3) одностороннее расторжение Соглашения возможно при невыполнении 

Получателем субсидии установленных настоящим Порядком показателей ре-

зультативности и (или) нарушением Получателем субсидии требований, уста-

новленных в Соглашении, а также выявления фактов предоставления Получа-

телем субсидии документов, содержащих недостоверную информацию; 

4) по соглашению сторон. 

2.11. Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том чис-

ле соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости), заключаются 

в соответствии с типовой формой, установленной финансовым органом Ана-

дырского муниципального района, в порядке и в сроки, аналогичные установ-

ленным пунктами 2.7 - 2.9 настоящего Порядка. 

2.12. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение, являются: 

1) условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае умень-

шения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, приво-

дящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 

Соглашении; 

2) согласие Получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных с Получателем субсидии (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 



6 

 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с уча-

стием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление в отношении них проверки Администрацией и органом муни-

ципального финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления субсидии; 

3) при реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение 

вносятся путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в ча-

сти перемены лица в обязательстве, с указанием в Соглашении юридического 

лица, являющегося правопреемником; 

4) при реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

Получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-

ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции), Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем субси-

дии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий 

бюджет бюджетной системы Российской Федерации. 

2.13. Изменения, вносимые в Соглашение, осуществляются по соглаше-

нию сторон и оформляются в виде дополнительного соглашения. 

2.14. Результатом предоставления субсидии является погашение Получа-

телем субсидии кредиторской задолженности, в том числе просроченной в срок 

до 20 мая 2024 года. 

Показателем, необходимым для достижения результатов предоставления 

субсидии, является сокращение кредиторской задолженности, в том числе по 

заработной плате, на отчетную дату. Значение показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии, устанавливается Админи-

страцией в Соглашении. 

Получатель субсидии обязан обеспечить выполнение результата, показа-

теля, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, уста-

новленного в Соглашении. Невыполнение Получателем субсидии результата, 

показателя достижения результата предоставления субсидии является наруше-

нием условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата суб-

сидии в бюджет в соответствии с пунктом 4.5 настоящего Порядка. 

2.15. В течение десяти рабочих дней после заключения Соглашения о 

предоставлении субсидии Администрация направляет в Управление финансов, 

экономики и имущественных отношений Администрации заявку бюджетополу-

чателя на предоставление субсидии. 

Перечисление  субсидии Получателю  субсидии осуществляется единора- 



7 

 

зово не позднее пяти рабочих дней после доведения объемов финансирования 

до Администрации. 

2.16. Перечисление субсидии осуществляется Администрацией на рас-

четный или корреспондентский счет, открытый Получателю субсидии в учре-

ждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организа-

циях.  

2.17. Перечисленная субсидия направляется на осуществление расходов 

по погашению кредиторской задолженности Получателя субсидии. 

Запрещается приобретение Получателем субсидии - юридическим лицом, 

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров, заключенных с Получателем субсидий, - за счет полученных из рай-

онного бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осу-

ществляемых в соответствии с валютным законодательством  Российской Фе-

дерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудова-

ния, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением ре-

зультатов предоставления этих средств иных операций, определенных настоя-

щим Порядком. 

2.18. В случае нарушения Получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленных, в том числе по фактам проверок, 

проведенных Администрацией и (или) органом муниципального финансового 

контроля, а также в случае недостижения значения результата, указанного в 

пункте 2.14 настоящего раздела, Получатель субсидии осуществляет возврат 

средств субсидии в районный бюджет в порядке и в сроки, предусмотренные 

разделом 4 настоящего Порядка. 

2.19. Получатель субсидии не имеет права за счет средств субсидии при-

обретать иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за-

купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий. 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Получатель субсидии не позднее 21 мая 2024 года предоставляет в 

Администрацию отчет о достижении значений результата предоставления суб-

сидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии по форме, определенной типовой формой Соглашения, утвержденной 

финансовым органом Анадырского муниципального района для соответствую-

щего вида субсидии. 

3.2. Получатель субсидии предоставляет в Администрацию отчет, указан-

ный в пункте 3.1 настоящего Порядка, на бумажном носителе либо почтовым 

отправлением с одновременным направлением в адрес электронной почты или 

факсимильной связи Администрации. 

3.2. Администрация устанавливает в Соглашении сроки и формы предо-

ставления Получателем субсидии дополнительной отчетности. 



8 

 

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

 соблюдением условий и порядка предоставления субсидии  

и ответственности за их нарушение 

 

4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидии осуществляет Администрация. 

4.2. Обязательная проверка соблюдения условий и порядка предоставле-

ния субсидий Получателем субсидии  проводится  Администрацией и органами 

муниципального финансового контроля. 

Администрация и орган муниципального финансового контроля в целях 

контроля за соблюдением предоставления субсидии, выделенной из бюджета 

Анадырского муниципального района, имеют право запрашивать у Получателя 

субсидии первичные и иные документы, необходимые для проведения провер-

ки. 

4.3. В случае нарушения Получателем субсидии требований, установлен-

ных в Соглашении, а также выявления фактов предоставления Получателем 

субсидии документов, содержащих недостоверную информацию, по результа-

там проверок, проведенных Администрацией и (или) органами муниципального 

финансового контроля, субсидия подлежит возврату в бюджет Анадырского 

муниципального района в полном объеме в порядке, установленном пунктом 

4.5 настоящего Порядка. 

4.4. Администрация в срок до 27 мая 2024 года осуществляет оценку до-

стижения результата, показателя достижения результата предоставления субси-

дии. 

Использование субсидии считается эффективным в случае, если показа-

тель предоставления субсидии достигает установленного значения. 

В случае невыполнения Получателем субсидии результата, показателя 

достижения результата предоставления субсидии, полученные средства подле-

жат возврату в доход бюджета Анадырского муниципального района в порядке, 

установленном пунктом 4.5 настоящего Порядка. 

4.5. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

1) Администрация в течение десяти рабочих дней со дня выявления фак-

тов, определенных пунктами 4.3, 4.4 настоящего Порядка, направляет Получа-

телю субсидии письменное уведомление об обнаруженных нарушениях с ука-

занием платежных реквизитов и суммы средств, подлежащей возврату в бюд-

жет Анадырского муниципального района; 

 2) Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента полу-

чения письменного уведомления, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, 

обязан перечислить на лицевой счет Администрации, открытый в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации, денежные 

средства в объеме средств, указанных в уведомлении об обнаруженных нару-

шениях. 

 4.6. В случае если Получатель субсидии не исполнил установленные пун-

ктом 4.5 настоящего Порядка требования, Администрация взыскивает с Полу-



9 

 

чателя субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 

 


